
quarta-feira, 24 de junho de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  5
considerando adjudicação efetuada pela Presidente da Comissão 
Especial de Licitação, no bojo do Processo Administrativo n° 
2009/216156 – SEIR, licitação na modalidade Carta 
Convite n° 001/2009 - Seir, cujo objeto é a Elaboração de 
Estudo de Viabilidade Técnico Econômico visando a implantação 
de um Terminal Intermodal, em Marabá/PA, decide homologar o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, do qual 
saiu-se vencedora a empresa Construtora 21 Ltda - EPP, CNPJ/
MF n° 10.672.508/0001-90.
Belém, 22 de junho de 2009.
ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS
Secretário de Estado de Integração Regional

PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 9095

PORTARIA N°239/2009-SEIR DE 23/06/2009
SERVIDOR: ROSELY OLIVEIRA NEVES- Matrícula n°5369886/2
VALOR: R$2.000,00 (DOIS MIL REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA:
410101-0101-04.122.1225.4534–33.90.30-R$800,00-Material 
de Consumo
410101-0101-04.122.1225.4534–33.90.36-R$800,00-Serv. de 
Terc. P. Física
410101-0101-04.122.1225.4534–33.90.39-R$400,00-Serv. de 
Terc. P. Jurídica
PERIODO DE APLICAÇÃO: 60 (sessenta) dias a contar da data de 
emissão da Ordem bancária.
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) dias após a aplicação.
ALUIZIO LObATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA N°240/2009-SEIR DE 23/06/2009
SERVIDOR: SANDRA LUCIA JIMENES DE OLIVEIRA- Matrícula 
n°3202720/1
VALOR: R$300,00 (TREZENTOS REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA:
410101-0101-04.122.1225.4534–33.90.30-R$300,00-Material 
de Consumo
PERIODO DE APLICAÇÃO: 60 (sessenta) dias a contar da data de 
emissão da Ordem bancária.
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) dias após a aplicação.
ALUIZIO LObATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 9097

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 004/2009 - SEIR
PARTES: Secretaria de Estado de Integração Regional - SEIR e 
Empresa Construtora 21 Ltda - EEP.
DOE Nº 31445 de 23/06/09
PUbLICAÇÃO Nº 8651
ONDE SE LÊ: DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto Atividade: 
04.121.1228.4840, natureza da despesa 339039.
LEIA-SE: DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto Atividade: 
04.121.1228.4840, natureza da despesa 449051.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 9102 

Nº DO TERMO ADITIVO: 003/2009
Nº DO CONVÊNIO: 004/2008

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA E 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
OBJETO DO CONVÊNIO: apoiar o desenvolvimento do setor 
pesqueiro de Santarém, mediante apoio à implantação de infra-
estrutura para comercialização de pescado.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$-153.000,00 (cento e 
cinqüenta e três mil reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo para execução do objeto do convênio.
VALOR DO ADITAMENTO: XXXXXXXXX
DATA ASSINATURA: 23/06/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/07/2009 a 30/09/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: XXXXXXXXX
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: XXXXXXXXX
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA
ADITIVOS ANTERIORES: 001 e 002

EXTRATO DE ADITIVO AO CONVÊNIO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 9100 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 005/2009

Nº DO CONVÊNIO: 005/2007
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA E 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
OBJETO DO CONVÊNIO: Apoiar o desenvolvimento do setor 
pesqueiro de Santarém, mediante apoio à recuperação e reforma 
do Mercado Modelo.

VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$-800.000,00 (oitocentos mil 
reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo 
para execução do objeto do convênio, bem como a utilização de 
saldo de aplicação financeira no valor de R$-50.900,00.
VALOR DO ADITAMENTO: XXXXXXXXX
DATA ASSINATURA: 23/06/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/07/2009 a 30/09/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: XXXXXXXXX
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: XXXXXXXXX
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
ADITIVOS ANTERIORES: 001, 002, 003 E 004

DIÁRIA
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 9198

PORTARIA Nº 392 DE 23 DE JUNHO DE 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O 
PROCESSO Nº 234958/2009 DE 23/06/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, 3 ½ (meia) 
diária ao Servidor abaixo relacionado, que se deslocará 
para Itaituba e Santarém, com o objetivo de participar da 3º 
Conferência Estadual de Aquicultura e Pesca nos municípios de 
Itaituba e Santarém.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Antonia do 
Socorro Pena 

da Gama
57176580/2

Secretária de 
Estado de Pesca 
e Aquicultura.

23 a 
25.06.2009

3 ½  
(meia)

REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura

PORTARIA

NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 9196
PORTARIA Nº391 DE 23 DE JUNHO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O PROCESSO 
Nº 233931/2009 e 233911/2009 DE 23/06/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, ½ (meia) diária 
aos servidores abaixo relacionados, que se deslocarão para 
Bragança, com o objetivo de integrar atividades da Conferência 
de produtores aquicolas da regional dos Caetés e capim.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Cárita Rosa das 
Chagas 57190029/1 Diretora 24.06.2009 ½

Emerson de 
Souza Vieira 5720525/1 Motorista 24.06.2009 ½

REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura

PORTARIAS
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 9150

PORTARIA Nº0771/2009 - SETER, DE 18 DE JUNHO DE 2009
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, o uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando a Cessão da servidora para a SEAD, através da 
PORTARIA nº0708/2009 – SETER.
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA nº2013/07 – SETER, publicada no DOE 
Nº31.041 de 06/11/07 o nome da servidora NÁDIA OLIVEIRA 
NASCIMENTO BRITO, a contar de 01 de junho de 2009.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, 18 de junho 
de 2009.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças/SETER
PORTARIA Nº0762/2009- SETER, DE 17 DE JUNHO DE 2009

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRAbALHO, EMPREGO E 
RENDA, o uso de suas atribuições legais e,
Considerando os ofícios nº125/2009 e nº160/2009 - CCG.

RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de junho de 2009, a PORTARIA 
de nº2308/07 – SETER, que colocou a servidora CARMEN 
SUELY PINHEIRO DE OLIVEIRA, Auxiliar Técnico, matrícula 
n°5419.5642/1, a disposição da Casa Civil da Governadoria do 
Estado do Pará.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, 17 de junho 
de 2009.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado/SETER

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8947 

Nº DO CONTRATO: 056/2009
PARTES: SETER X  MHE COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E 
PAPELARIA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DAS AGÊNCIAS DE TRABALHO DA 
SETER
MODAIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 014/2009
VIGÊNCIA: 12/06/2009 à 11/06/2010
VALOR: R$ 3.279,80
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.101.11.334.1230.4830/339030
/49052
FONTE DE RECURSO: 0106
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 12/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ivanise Coelho Gasparim.
END DO CONTRATADO E CEP: Av. Genaro de Varvalho, 643, 
Recreio dos Bandeirantes, Rio de Janeiro/RJ, CEP 22.790-071

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8948 

Nº DO CONTRATO: 057/2009
PARTES: SETER X PLF COMÉRCIO LTDA-EPP
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DAS AGÊNCIAS DE TRABALHO DA 
SETER
MODAIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 014/2009
VIGÊNCIA: 12/06/2009 à 11/06/2010
VALOR: R$2.412,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.101.11.334.1230.4830/339030
/49052
FONTE DE RECURSO: 0106
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 12/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ivanise Coelho Gasparim.
END DO CONTRATADO E CEP: Rua 28 de Setembro, 1148, altos, 
Reduto, Belém/PA, CEP 66.053-351

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8949 

Nº DO CONTRATO: 058/2009
PARTES: SETER X AMAZON IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DAS AGÊNCIAS DE TRABALHO DA 
SETER
MODAIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 014/2009
VIGÊNCIA: 12/06/2009 à 11/06/2010
VALOR: R$ 22.188,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.101.11.334.1230.4830/339030
/49052
FONTE DE RECURSO: 0106
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 12/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ivanise Coelho Gasparim.
END DO CONTRATADO E CEP: Av. Fab, 2196, Central, Mcapá/AP, 
CEP 68.906-005

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8944 

Nº DO CONTRATO: 054/2009
PARTES: SETER X MAXIM QUALITA COMÉRCIO LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DAS AGÊNCIAS DE TRABALHO DA 
SETER
MODAIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 014/2009
VIGÊNCIA: 12/06/2009 à 11/06/2010
VALOR: R$ 3.202,10
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.101.11.334.1230.4830/339030
/49052
FONTE DE RECURSO: 0106
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 12/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ivanise Coelho Gasparim.
END DO CONTRATADO E CEP: Av. Zelina, 594, Vila Zelina, São 
Paulo/SP, CEP 0314-3000


